
COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA N.  50

DEL  18 APRILE 2025

SETTORE

LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CHIUSURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE.

IL SINDACO

- VISTO l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 (Istituzione del Servizio Sanitario 
Nazionale);

- VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 (Regolamento di esecuzione della legge 8 dicembre 
1970, n. 996, recante norme sul soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite da calamità.  
Protezione civile); 

- VISTI gli articoli 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 
risposta  all’emergenza,  l’attivazione di  un Centro  Operativo Comunale  (C.O.C.)  dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 

- VISTA la  Legge  12  luglio  2012,  n.  100  (Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decretolegge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile); 

- VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 (Codice della protezione civile);

- VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 49 del 16.04.2025 con la quale si è attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.),  al  fine di  assicurare,  nell’ambito del  territorio del  Comune di  Pianezza 
(TO),  la  direzione  ed  il  coordinamento  delle  attività  in  relazione  agli  eventi  emergenziali 
verificatesi a seguito di eventi atmosferici di particolare intensità. 

Ordinanza n. 50  del 18 aprile 2025
Pagina 1  di 2



RITENUTO che dall’evidenza del Bollettino di Allerta meteorologica n. 110 diramato dall'ARPA 
Piemonte alle ore 13:11 del 17.04.2025 la fase operativa minima prevista è di Livello di Allerta 
Arancione per la giornata del 17.04.2025,  e di livello Allerta Giallo per la giornata del 18.04.2025;

CONSIDERATO che l'allerta meteo, idrogeologica e idraulica per la giornata del 18.04.2025 risulta 
rientrata;

DISPONE

1) La chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con decorrenza immediata.

2) Di comunicare l’adozione del presente atto alla Prefettura di Torino- Regione Piemonte  - 
Città  Metropolitana  di  Torino  –  all'ASL  territorialmente  competente  –  alla  Stazione  
Comando Carabinieri di Pianezza.

INFORMA

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  del  Piemonte,  da  proporre  nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione ai sensi del combinato disposto della legge 6 dicembre 
1971 n. 1034, della legge 21 luglio 2000, n. 205 e del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 ovvero, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

 

Pianezza, lì 18/04/2025 IL SINDACO
CASTELLO Antonio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi      
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 50  del 18 aprile 2025
Pagina 2  di 2


